Дело № 1-207/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 августа 2019 года город Липецк

Советский районный суд города Липецка в составе:

председательствующего судьи Устинова А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района города Липецка Ильина А.М.,

подсудимого ФИО13,

защитников-адвокатов Авдеева П.А., Бессонова О.М., 

при секретаре Чулковой И.О., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, работающего ИП «ФИО1», женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка – дочь ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого-

- по приговору Ленинского районного суда города Мурманска от 26.10.2017 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, условно, с испытательным сроком 2 года, постановлением Ленинского районного суда города Мурманска от 30.07.2018 года условное осуждение отменено и постановлено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев исполнять реально, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, по состоянию на 19.08.2019г. неотбытый срок составляет 1 год 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО13 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть интернет), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО13, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, из корыстных побуждений, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО13, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть Интернет), у неустановленного в ходе следствия лица, в период времени до 14 часов 10 минут 11 декабря 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, в неустановленном в ходе следствия месте, незаконно приобрел: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 16,20 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 5,17 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, изъявившим желание приобрести у него указанные наркотические средства, используя сеть Интернет, в обусловленных местах на территории города Липецка, в том числе путем помещения в тайник («закладку»), находящийся в углублении пола у входа в первый подъезд 

<

адрес>. 

Часть наркотического средства - смесь, общей массой 1,44 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), находящуюся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой желтого цвета, ФИО13 поместил в тайник («закладка»), находящийся в углублении пола у входа в первый подъезд 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, изъявившим желание приобрести у него указанное наркотическое средство, используя сеть Интернет. Оставшуюся часть наркотического средства – смесь, общей массой 14,76 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), находящуюся в 10 полимерных свертках, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, и часть наркотического средства – смесь, общей массой 4,65 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), находящуюся в 10 полимерных свертках, обмотанных изоляционной лентой красного цвета, ФИО13 незаконно хранил в перчаточном ящике, встроенном в приборную панель со стороны пассажира, автомобиля «ВАЗ – 2108» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, изъявившим желание приобрести у него указанное наркотическое средство, примерно до 16 часов 50 минут 11 декабря 2018 года, то есть до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОП№8 УМВД России по г. Липецку. Часть наркотического средства – смесь, общей массой 0,52 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), находящуюся в 2 полимерных свертках, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, ФИО13 незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, изъявившим желание приобрести у него указанное наркотическое средство, примерно до 18 часов 10 минут 11 декабря 2018 года, то есть до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОП№8 УМВД России по г. Липецку. 

Действия ФИО13, были умышленными и непосредственно направленными на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, однако свой преступный умысел он не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как: наркотическое средство - смесь, общей массой 1,44 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), находящееся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой желтого цвета; наркотическое средство – смесь, общей массой 14,76 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), находящееся в 10 полимерных свертках, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета; наркотическое средство – смесь, общей массой 4,65 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), находящееся в 10 полимерных свертках, обмотанных изоляционной лентой красного цвета; и наркотическое средство – смесь, общей массой 0,52 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), находящееся в 2 полимерных свертках, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, были изъяты из незаконного оборота.

Так, 11 декабря 2018 года примерно в 14 часов 10 минут у 

<

адрес> ФИО13 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9, и ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

11 декабря 2018 года в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия автомобиля «ВАЗ-2108» государственный регистрационный знак № регион, припаркованного у 

<

адрес>, в перчаточном ящике, встроенном в приборную панель (консоль) со стороны пассажира, данного автомобиля было обнаружено и изъято: наркотическое средство – смесь, общей массой 14,76 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), находящееся в 10 полимерных свертках, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета; и наркотическое средство – смесь, общей массой 4,65 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), находящееся в 10 полимерных свертках, обмотанных изоляционной лентой красного цвета, принадлежащие ФИО13

11 декабря 2018 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут, в ходе производства личного досмотра ФИО13, проведенного в помещение дежурной части ОП № 8 УМВД России по г. Липецку, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в носке, одетом на его правую ногу, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 0,52 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), находящееся в 2 полимерных свертках, обмотанных изоляционной лентой синего цвета.

12 декабря 2018 года в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, в углублении пола у входа в первый подъезд 

<

адрес>, было обнаружено и изъятонаркотическое средство - смесь, общей массой 1,44 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), находящееся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой желтого цвета. 

МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), а также все смеси, в состав которых входит МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в соответствии с “Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации”, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями, по состоянию на 11 декабря 2018 года), является наркотическим средством. 

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 16,20 грамма, содержащей наркотическое средство МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями, по состоянию на 11 декабря 2018 года), является крупным.

Метадон (фенадон, долофин), а также все смеси, в состав которых входит метадон (фенадон, долофин), в соответствии с “Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации”, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями, по состоянию на 11 декабря 2018 года), является наркотическим средством. 

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 5,17 грамма, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями, по состоянию на 11 декабря 2018 года), является крупным.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Его показания, данные им на предварительном следствии, были оглашены с согласия сторон.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 12.12.2018 года, ФИО13 показал, что примерно в 2000 году он впервые употребил наркотические средства. Затем стал периодически употреблять наркотики внутривенно. В настоящее время он употребляет наркотики внутривенно. Последний раз он употреблял наркотик внутривенно 11.12.2018 года в утреннее время суток, но более точное время он не помнит. Около двух месяцев назад, то есть примерно в начале октября 2018 года, но более точную дату он не помнит, через интернет в приложении «Телеграмм» он устроился работать закладчиком наркотических средств. С заработной платой 80000 рублей в неделю и 200000 рублей в месяц. Закладчиком надо было ехать в г. Воронеж. Примерно в начале октября 2018 года он приехал в г. Воронеж, где снял квартиру на 2 месяца. Затем он через интернет в приложении «Телеграмм» установленном в его телефоне стал переписываться с лицами под никами «Джокер» и «Веселый». От лица под ником «Джокер» он получал сведения о местах хранения (закладок) с большим количеством свертков с наркотиками, которые он забирал, и затем раскладывал по несколько свертков с наркотиками в разных местах г. Воронежа. Фотографировал данные места (закладки), и данные фотографии с описанием мест, он через программу «Телеграмм» отсылал лицу под ником «Веселый» (оператору). Так как он сам употреблял наркотики путем внутривенных инъекций, то он себе из больших закладок отсыпал наркотики для личного употребления. Сам он употреблял наркотик «метадон». Закладки он раскладывал с разными наркотиками. С наркотиком – гашиш, наркотиком – метадон, и наркотиком в виде таблеток - МДМА. Примерно в утреннее время суток, но более точное время он не помнит, 09.12.2018 года он созвонился со своим отцом ФИО2 и попросил его забрать из г. Липецка 11.12.2018 года. Далее он решил съездить в г. Липецк и пораскладывать закладки с наркотиками на территории г. Липецка. В утреннее время суток, но более точное время он уде не помнит, 10.12.2018 года он приехал в г. Липецк, и снял на сутки квартиру, но по какому адресу, и в каком районе г. Липецка, он уже не помнит. Затем он в своем телефоне в приложении «Телеграмм» получил сведения о месте нахождении закладки с наркотиками – метадон и МДМА, расфасованных уже по полимерным сверткам. Когда и где он получил сведения о месте нахождении указанных наркотиков, он уже не помнит. После он забрал указанные наркотики в свертках, перевязанных изолентой красного, желтого, и синего цвета, и стал раскладывать закладки с наркотиками в разных местах г. Липецка. Места закладок с наркотиками он фотографировал на свой телефон и с разъяснениями отправлял в приложение «Телеграмм» на ник «Веселый» (оператору). 20 полимерных пакетиков с наркотиками, перевязанными изолентами желтого и красного цветов, он хранил в кармане своей куртки. Еще два пакетика в синей изоленте с наркотиком метадон, он хранил у себя в носке, одетом на его правую ногу. Примерно в 13 часов 00 минут 11.12.2018 года в г. Липецк за ним приехал его отец ФИО2 Он сел к нему в машину. Они пообщались немного. В тот момент, когда его отец вышел из машины, то он в это время положил пакет с 20 пакетиками, перевязанными изолентами желтого и красного цветов, в бардачок (перчаточный ящик) автомобиля ВАЗ-2108 регистрационный знак № регион, принадлежащий его отцу ФИО2 Своему отцу он об это ничего не сказал. И его отец про наркотики ничего не знал. Затем данные наркотики, в том числе и находящиеся у него в носке и в перчаточном ящике автомобиля, он тоже хотел разложить закладками по г. Липецку, но отцу об этом сообщать не собирался. Далее они проехали к 

<

адрес>, и он сказал своему отцу, чтобы тот посидел в машине, а сам он вышел из машины, чтобы сходить положить две закладки с наркотиками, которые у него находились в носке. У 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции. В беседе с сотрудниками полиции он сообщил им, что у него в автомобиле его отца в бардачке (перчаточном ящике) находятся наркотики, принадлежащие ему. А также у него в носке тоже находится два свертка с наркотиком. Далее сотрудники вызвали еще сотрудников полиции, оперативную группу. И в присутствии которых он указал нахождение наркотиков в бардачке (перчаточном ящике) в 20 свертках, перевязанных изолентой желтого цвета и красного цвета. Их изъяли и упаковали в конверт, опечатали его печатью, на конверте написали пояснительную надпись, и на данном конверте расписались все участники. Девушка сотрудник по данному поводу составила протокол, в котором все участники расписались. Затем его доставили в дежурную часть ОП №8 УМВД России по г. Липецку, где у него изъяли им выданные два полимерных свертка в изоленте синего цвета с наркотиком метадон, из носка одетом на его правую ногу. Данные свертки с наркотиками также были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Далее у него был изъят его телефон, который был упакован аналогичным образом. Сотрудник полиции мужчина составил протокол, в котором расписались все участники. В содеянном раскаивается. 

(т. 2 л.д. 10-18);

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 29.03.2019 года ФИО13 показал, что сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ему разъяснена и понятна. В совершении данного преступления он себя виновным признает полностью. В содеянном раскаивается. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого от 12.12.2018 года он подтверждает. Желает их повторить. В конце сентября начале октября 2018 года, но более точную дату он не помнит, через интернет в приложении «Телеграмм» он устроился работать закладчиком наркотических средств. Работать закладчиком ему предложили поехать в г. Воронеж. То есть закладки с наркотиками разного вида он должен был раскладывать в г. Воронеже. Примерно в начале октября 2018 года он приехал в г. Воронеж, где снял квартиру на 2 месяца. Далее он через интернет в приложении «Телеграмм» установленном в его телефоне, который у него был изъят в ходе его личного досмотра в дежурной части ОП №8 УМВД России по г. Липецку, стал переписываться с лицами под никами «Джокер» и «Веселый». От лица под ником «Джокер» он получал сведения о местах хранения (закладок) с большим количеством свертков с наркотиками, которые он забирал, и затем раскладывал по несколько свертков с наркотиками в разных местах г. Воронежа. Фотографировал данные места (закладки), и данные фотографии с описанием мест, он через программу «Телеграмм» отсылал лицу под ником «Веселый» (оператор). За данную работу он получал в неделю примерно по 80000 рублей, а за месяц он получал зарплату примерно 200000 рублей. Так как он сам употреблял наркотики путем внутривенных инъекций, то он себе из больших закладок отсыпал наркотики для личного употребления. Внутривенно он употреблял наркотик «метадон». А закладки он раскладывал с разными наркотиками, а именно с наркотиком – гашиш, наркотиком – метадон, и наркотиком в виде таблеток «тесло» - МДМА. Примерно в утреннее время суток, но более точное время он не помнит, 09.12.2018 года он созвонился со своим отцом ФИО2 и попросил его забрать из г. Липецка 11.12.2018 года. Далее он решил съездить в г. Липецк и пораскладывать закладки с наркотиками на территории г. Липецка. В утреннее время суток, но более точное время он уде не помнит, 10.12.2018 года он приехал в г. Липецк, и снял на сутки квартиру, но по какому адресу, и в каком районе г. Липецка, он уже не помнит. Затем он в своем телефоне в приложении «Телеграмм» получил сведения о месте нахождении закладки с наркотиками – метадон и МДМА, расфасованных уже по полимерным сверткам. В какое время и в каком месте он получил данные сведения о месте нахождении указанных наркотиков, он уже не помнит. Далее он забрал указанные наркотики в свертках, перевязанных изолентой красного, желтого, и синего цвета. Затем он стал раскладывать закладки с наркотиками в синей изоленте. Потом также стал раскладывать свертки с наркотиками в желтой изоленте и красной изоленте. Это происходило во второй половине дня 10.12.2018 года и впервой половине дня 11.12.2018 года сведения о местах закладок с наркотиками он фотографировал на свой телефон и с разъяснениями отправлял в приложение «Телеграмм» на ник «Веселый» (оператору). Последнюю закладку с наркотиком МДМА в количестве 3 таблеток полимерном пакетике, перевязанном изолентой желтого цвета он сделал в углублении в полу у входа в подъезд 

<

адрес>, сфотографировал это место на свой телефон и отправил оператору под ником «Веселый» в приложении «Телеграмм». Оставшиеся у него 10 полимерных пакетиков с наркотиком МДМА, перевязанных изолентой желтого цвета, и десять полимерных пакетиков с наркотиком метадон, перевязанных изолентой красного цвета, он хранил в кармане своей куртки. А еще два пакетика в синей изоленте, он хранил у себя в носке, одетом на его правую ногу. В данных двух пакетиках был наркотик метадон. Затем примерно в 13 часов 00 минут 11.12.2018 года в г. Липецк за ним приехал его отец ФИО2 Он сел к нему в машину. Они пообщались немного. Когда его отец вышел из машины, чтобы что-то взять или положить в багажник, то он в это время положил пакет с 10 пакетиками, перевязанными изолентой желтого цвета с наркотиком - МДМА, и 10 пакетиков, перевязанных изолентой красного цвета с наркотиком – метадон, в перчаточный ящик автомобиля ВАЗ-2108 регистрационный знак № регион, принадлежащий его отцу ФИО2 Но своему отцу он об это ничего не сказал. И его отец про наркотики ничего не знал. Затем данные наркотики, в том числе и находящиеся у него в носке и в перчаточном ящике автомобиля, он тоже хотел разложить закладками по 

<

адрес>, но отцу об этом сообщать не собирался. То есть он это собирался сделать без ведома отца, попросив его остановиться в разных местах г. Липецка. Далее они проехали к 

<

адрес>, и он сказал своему отцу, чтобы тот посидел в машине, а сам он вышел из машины, чтобы сходить положить две закладки тех двух свертков с наркотиком метадон, которые у него находились на тот момент в носке, одетом на его правую ногу. Он вышел из автомобиля и его задержали сотрудники полиции. В беседе с сотрудниками полиции он сообщил им, что у него в автомобиле его отца в перчаточном ящике находятся наркотики, принадлежащие ему. А также у него в носке тоже находится два свертка с наркотиком. Далее сотрудники вызвали еще сотрудников полиции, так сказать оперативную группу. И в присутствии которых он указал нахождение наркотиков в бардачке (перчаточном ящике) в 20 свертках, перевязанных изолентой желтого цвета и красного цвета. Их изъяли и упаковали в конверт, опечатали его печатью, на конверте написали пояснительную надпись, и на данном конверте расписались все участники. Девушка сотрудник по данному поводу составила протокол, в котором все участники расписались. Далее его доставили в дежурную часть ОП №8 УМВД России по г. Липецку, где у него изъяли им выданные два полимерных свертка в изоленте синего цвета с наркотиком метадон, из носка одетом на его правую ногу. Данные свертки изымались в присутствии понятых. Указанные свертки с наркотиками также были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Затем у него был изъят его телефон, который был упакован аналогичным образом. Далее сотрудник полиции мужчина составил протокол, в котором расписались все участники. Также он в беседе с оперативными сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области добровольно на видеокамеру рассказал о своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. А также до его личного досмотра, он добровольно продемонстрировал на видеокамеру всю переписку, находящуюся в его телефоне в приложении «Телеграмм», с местами закладок и своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. В содеянном раскаивается. 

(т. 2 л.д. 66-73).

В судебном заседании оглашенные показания подсудимый ФИО13 подтвердил в полном объеме.

Несмотря на признание своей вины в инкриминируемом ему деянии, вина ФИО13 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть интернет), в крупном размере, подтверждается исследованными в суде доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, актами осмотра, заключениями экспертов и иными материалами дела в совокупности.

Согласно показаниям свидетеля ФИО14, данным на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, 11 декабря 2018 года была получена оперативная информация, о том, что в районе 

<

адрес>, неизвестные лица могут оборудовать тайники – «закладки» с наркотическими средствами. Он, совместно с оперуполномоченным отдела № УНК УМВД России по Липецкой области старшим лейтенантом полиции ФИО16 и со страшим оперуполномоченным по ОВД отдела № 3 УНК УМВД России по Липецкой области капитаном полиции ФИО17 около 13 часов 00 минут 11 декабря 2018 года проследовали по адресу: 

<

адрес>. Находясь там, примерно в 14 часов 10 минут у 

<

адрес> был замечен молодой человек, который ходил от подъезда к подъезду. В этот момент они подошли к указанному молодому человеку, представились сотрудниками полиции и попросили представиться молодого человека. Он им представился ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>. В процессе общения ФИО13 вызвал у них подозрение, как лицо, находящееся в наркотическом опьянении, так как он говорил растерянно, речь была невнятна, координация движений была нарушена, но запаха алкоголя изо рта у него не было, зрачки были расширены. В связи с тем, что ФИО13 стал вести себя агрессивно, и высказываться в их адрес, нецензурной бранью, то ему было сообщено, что он задержан по ст. 20.1 и ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ. После чего, ФИО13 сообщил, что при нем находится наркотическое средство, и в автомобиле, на котором он приехал, также находятся наркотические средства. После чего, ФИО15 о данном факте было сообщено в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Липецку и написан рапорт, в котором указал обстоятельства задержания ФИО28 По приезду следственно – оперативной группы, с участием ФИО1 был произведен осмотр автомобиля «ВАЗ-2108» государственный регистрационный номер № рус, припаркованного у 

<

адрес>. Ни он, ни ФИО16, ни ФИО17 при проведении осмотра вышеуказанного автомобиля не участвовали. По окончанию осмотра им стало известно, что в автомобиле «ВАЗ-2108» государственный регистрационный номер № рус, было обнаружено и изъято 10 свертков с веществом в изоленте желтого цвета и 10 свертков с веществом в изоленте красного цвета. После этого, ФИО13 ими был доставлен в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Липецку, где помощнику оперативного дежурного было сообщено о необходимости проведения личного досмотра ФИО28, так как при нем могут находиться наркотические средства. Далее, ни он, ни ФИО16 с ФИО17 при проведении личного досмотра ФИО28 не участвовали. По окончанию досмотра, им стало известно, что в носке на правой ноге у ФИО13 было обнаружено и изъято два прямоугольных свертка изоленты, в которых находилось два полиэтиленовых пакета с кристаллообразным веществом светлого цвета. 

(т. 1 л.д. 170-172);

Из показаний свидетеля ФИО19, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 11 декабря 2018 года была получена оперативная информация, о том, в районе 

<

адрес>, неизвестные лица могут оборудовать тайники – «закладки» с наркотическими средствами. Он, совместно со страшим оперуполномоченным отдела №3 УНК УМВД России по Липецкой области майором полиции ФИО18 и со страшим оперуполномоченным по ОВД отдела № 3 УНК УМВД России по Липецкой области капитаном полиции ФИО17 около 13 часов 00 минут 11 декабря 2018 года проследовали по адресу: 

<

адрес>. Находясь там, примерно в 14 часов 10 минут у 

<

адрес> был замечен молодой человек, который ходил от подъезда к подъезду. В этот момент они подошли к указанному молодому человеку, представились сотрудниками полиции и попросили представиться молодого человека. Последний представился им ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>. В процессе общения ФИО13 вызвал у них подозрение, как лицо, находящееся в наркотическом опьянении, так как он говорил растерянно, речь была невнятна, координация движений была нарушена, но запаха алкоголя изо рта у него не было, зрачки были расширены. В связи с тем, что ФИО1 стал вести себя агрессивно, и высказываться в их адрес, нецензурной бранью, то ему было сообщено, что он задержан по ст. 20.1 и ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ. После чего, ФИО13 сообщил, что при нем находится наркотическое средство, и на автомобиле, на котором он приехал, тоже находятся наркотические средства. После чего, ФИО15 о данном факте было сообщено в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Липецку и написан рапорт, в котором указал обстоятельства задержания ФИО28 По приезду следственно – оперативной группы, с участием ФИО1 был произведен осмотр автомобиля «ВАЗ-2108» государственный регистрационный номер № рус, припаркованного у 

<

адрес>. Ни он, ни ФИО18, ни ФИО17 при проведении осмотра вышеуказанного автомобиля не участвовали. По окончанию осмотра им стало известно, что в автомобиле «ВАЗ-2108» государственный регистрационный номер № рус, было обнаружено и изъято 10 свертков с веществом в изоленте желтого цвета и 10 свертков с веществом в изоленте красного цвета. После чего, ФИО13 ими был доставлен в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Липецку, где помощнику оперативного дежурного было сообщено о необходимости проведения личного досмотра ФИО28, так как при нем могут находиться наркотические средства. Далее, ни он, ни ФИО18 и ФИО17. при проведении личного досмотра ФИО28 не участвовали. По окончанию досмотра, им стало известно, что на правой ноге в носке у ФИО13 было обнаружено и изъято два прямоугольных свертка изоленты, в которых находилось два полиэтиленовых пакета с кристаллообразным веществом светлого цвета. 

(т. 1 л.д. 173-175).

Из показаний свидетеля ФИО17, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 11 декабря 2018 года в отдел №3 УНК УМВД России по Липецкой области поступила оперативная информация, о том, что в районе 

<

адрес>, неизвестные лица могут оборудовать тайники «закладки» с наркотическими средствами. С целью проверки данной информации, он совместно с страшим оперуполномоченным отдела №3 УНК УМВД России по Липецкой области ФИО18 и оперуполномоченным отдела № 3 УНК УМВД России по Липецкой области ФИО19 примерно в 13 часов 00 минут 11 декабря 2018 года на служебном автомобиле проехали в район 

<

адрес> и находились там примерно до 14 часов 10 минут. Около 14 часов 10 минут 11 декабря 2018 года у 

<

адрес> ими был замечен молодой человек, который ходил от подъезда к подъезду. Он вместе с сотрудниками ФИО18 и ФИО19 подошли к указанному молодому человеку и представились. Они его попросили представиться. Молодой человек представился им как ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Во время общения ФИО13 вызвал у них подозрение, как лицо, находящееся в наркотическом опьянении, так как он говорил растерянно, речь была невнятная, координация движений у него была нарушена, но запаха алкоголя изо рта у него не было, зрачки были расширены. В связи с тем, что ФИО13 стал вести себя агрессивно, и высказываться в их адрес, нецензурной бранью, то ему было сообщено, что он задержан по подозрению в совершении административных правонарушениях, предусмотренных ст. 6.8, 6.9 и ст. 20.1 КоАП РФ. После чего, ФИО13 сообщил, что при нем находится наркотическое средство, и в автомобиле, на котором он приехал, также находятся наркотические средства. Далее, он о данном факте сообщил в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Липецку и написан рапорт, в котором указал обстоятельства задержания ФИО28 По приезду следственно – оперативной группы, с участием ФИО13 был произведен осмотр автомобиля «ВАЗ-2108» государственный регистрационный номер № рус, припаркованного у 

<

адрес>. Ни я, ни ФИО18, ни ФИО19 при проведении осмотра вышеуказанного автомобиля не участвовали. По окончанию осмотра им стало известно, что в автомобиле «ВАЗ-2108» государственный регистрационный номер № рус, было обнаружено и изъято 10 свертков с веществом в изоленте желтого цвета и 10 свертков с веществом в изоленте красного цвета. Затем ФИО13 ими был доставлен в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Липецку, где помощнику оперативного дежурного было сообщено о необходимости проведения личного досмотра ФИО28, так как при нем могут находиться наркотические средства. Далее, ни он, ни ФИО18, ни ФИО19 при проведении личного досмотра ФИО28 не участвовали. По окончанию досмотра, им стало известно, что на правой ноге в носке у ФИО13 было обнаружено и изъято два прямоугольных свертка изоленты, в которых находилось два полиэтиленовых пакета с кристаллообразным веществом светлого цвета. 

(т. 1 л.д. 176-178).

Из показаний свидетеля ФИО20, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 12 декабря 2018 года в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, было установлено, что Красивых Алексей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, который был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области, 11 декабря 2018 года у 

<

адрес>, у которого при нем, а также в автомобиле модели «ВАЗ-2108» государственный регистрационный номер № регион, были обнаружены наркотические средства, и он прибыл из 

<

адрес>, для того, что бы оборудовать тайники «закладки» на территории г. Липецка. В ходе проведения указанных мероприятий, было установлено, что один тайник «закладка», находится у 

<

адрес>. После чего, он совместно со страшим оперуполномоченным отдела № 3 УНК УМВД России по Липецкой области капитаном полиции ФИО22 проследовали в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Липецку, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где последним о данном факте было изложено в рапорте, зарегистрированном в КУСП № от 12 декабря 2018 года, и совместно со следователем ОРП ОП № 8 УМВД России по г. Липецку ФИО21, они выехали по адресу: 

<

адрес>. Прибыв туда, он совместно с ФИО22 попросили жителей указанного дома, из 

<

адрес> поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, пояснив суть его проведения. Спустившись в подъезд 

<

адрес>, находясь там, перед началом проведения осмотра места происшествия, следователь ОРП ОП № 8 СУ УМВД России по г. Липецку ФИО21 разъяснила понятым и ему, право удостоверить факт, содержание и результаты проведения осмотра места происшествия, а при необходимости подтвердить его достоверность в суде. После чего, в присутствии понятых у основания входной двери между основанием и бетонным блоком, был обнаружен и изъят сверток с веществом в изоленте желтого цвета. После этого, указанный сверток следователь упаковал в бумажный конверт, на который собственноручно произвел пояснительную надпись, под которой расписался он, следователь, понятые. Конверт с содержимым в их присутствии был опечатан печатью синего цвета. В процессе проведения осмотра места происшествия, сотрудником полиции был заполнен соответствующий протокол, который прочитали все участвующие при нем лица, после чего, поставили в нем свои подписи, подтвердив тем самым достоверность содержания протокола. Протокол осмотра места происшествия проводился в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 55 минут 12 декабря 2018 года. Замечаний и заявлений от участвующих при осмотре места происшествия лиц, не последовало.

(т. 1 л.д. 179-181).

Согласно показаниям свидетеля ФИО22, данным на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, 12 декабря 2018 года в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, было установлено, что Красивых Алексей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, который был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области, 11 декабря 2018 года у 

<

адрес>, у которого при нем, а также в автомобиле модели «ВАЗ-2108» государственный регистрационный номер № регион, были обнаружены наркотические средства, и он прибыл из 

<

адрес>, для того, что бы оборудовать тайники «закладки» на территории 

<

адрес>. В ходе проведения указанных мероприятий, было установлено, что один тайник «закладка», находится у 

<

адрес>. После чего, он совместно с оперуполномоченным отдела № 3 УНК УМВД России по Липецкой области лейтенантом полиции ФИО38. проследовали в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где им о данном факте было изложено в рапорте, зарегистрированном в КУСП № от 12 декабря 2018 года, и совместно со следователем ОРП ОП № 8 УМВД России по г. Липецку ФИО21, они выехали по адресу: 

<

адрес>. Прибыв туда, он совместно с ФИО20 попросили жителей указанного дома, из 

<

адрес> поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, пояснив суть его проведения. Спустившись в подъезд 

<

адрес>, он проследовал на улицу. После от ФИО20 ему стало известно, что у основания входной двери между основанием и бетонным блоком, был обнаружен и изъят сверток с веществом в изоленте желтого цвета. 

(т. 1 л.д. 182-184).

Согласно показаниям свидетеля ФИО23, данным на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, 11 декабря 2018 года в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. В 17 часа 45 минут по указанию оперативного дежурного ОП № 8 УМВД России по г. Липецку он спустился в помещение дежурной части, где в следственной комнате находился ранее ему незнакомый молодой человек, который был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9; ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. В дежурную часть были приглашены понятые - два ранее ему незнакомых молодых человека, которые представились как ФИО3 и ФИО4. Молодой человек, доставленный по подозрению в совершении административных правонарушений, представился как ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>.

Перед началом проведения личного досмотра им понятым и ФИО13 был разъяснен порядок проведения личного досмотра, права, обязанности, ответственность и право удостоверения факта, его содержания и результата. После этого, им ФИО13 было предложено добровольно выдать вещи и предметы, находящиеся при нем, в его одежде, запрещенные в гражданском обороте, то есть боеприпасы, наркотические средства, холодное, газовое, огнестрельное оружие, если таковые имеются. На что ФИО13, пояснил, что из вышеперечисленного у него при себе находится наркотическое средство. После этого, ФИО13 было предложено выдать имеющееся при нем наркотическое средство и он из носка, надетого на правую ногу, извлек два прямоугольных свертка изоленты, в которых находилось два полиэтиленовых пакетах с двумя свертками фольги, с содержимом в нем кристаллообразным веществом светлого цвета. Указанные свертки в присутствии двух понятых, им были упакованы в белый бумажный конверт, на который он собственноручно произвел пояснительную надпись, под которой расписался он, два понятых, задержанный ФИО13 Далее им указанный конверт был оклеен и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов №» УМВД России по г. Липецку. Кроме этого, в ходе личного досмотра у ФИО13 был обнаружен и изъят сотовый телефон модели «Айфон 6 S+» в корпусе золотистого цвета, который также им был упакован в белый бумажный конверт, на который собственноручно он произвел пояснительную надпись, под которой расписался он, два понятых, задержанный ФИО13 Конверт с содержимым им был оклеен и опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов №» УМВД России по г. Липецку. 

По окончании личного досмотра каких-либо жалоб и заявлений от участвующих в нем лиц не поступило. В процессе проведения личного досмотра им был составлен соответствующий протокол, который впоследствии прочитали понятые и ФИО13 После этого, понятые, ФИО13 расписались в протоколе, подтвердив тем самым достоверность его содержания. 

После изъятия двух прямоугольных свертков изоленты, в которых находится два полиэтиленовых пакетах с двумя свертками фольги, с содержимом в нем кристаллообразным веществом светлого цвета, от имени начальника ОП № 8 УМВД России по г. Липецку полковника полиции ФИО24 им было составлено направление на исследование в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области. По окончании проведения исследования он получил справку эксперта № от 11 декабря 2018 года. Справка эксперта была приобщена к материалу проверки, а конверт с двумя прямоугольными свертками изоленты, в которых находится два полиэтиленовых пакета с двумя свертками фольги, конверт белого цвета с сотовым телефоном модели «Айфон 6 S+» в корпусе золотистого цвета до настоящего времени хранились в его сейфе, так как он несет за них ответственность до их изъятия у него следователем.

(т. 1 л.д. 79-81).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Посуховская показала, что 11.12.2018 года она находилась в составе оперативной группы ОП №8 УМВД России по г. Липецку. Около 14 часов этого же дня из дежурной части поступило сообщение о необходимости выезда на осмотр автомобиля, находящегося у 

<

адрес>. Она в составе оперативной группы выехала к указанному адресу, где находился автомобиль ВАЗ-2108 регистрационный знак № регион. Рядом с данным автомобилем находился задержанный сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области гражданин Красивых, рядом с ним находились его адвокаты, его отец кинолог с собакой. Примерно в 16 часов 10 минут 11.12.2018 года она начала осмотр данного автомобиля, для чего были приглашены понятые. Всем участникам осмотра были разъяснены права и обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия, а именно указанного автомобиля. До начала осмотра она спросила у ФИО2 и ФИО13, имеется ли у них в автомобиле какие-либо запрещенные предметы либо вещества. ФИО2 ответил, что нет, а ФИО13 пояснил, что в перчаточном ящике данного автомобиля находятся наркотики в 20 свертках перевязанных изолентой, которые принадлежат ему. После этого, в месте, указанном Красивых - в перчаточном ящике автомобиля были обнаружены и изъяты свертки в количестве 20 штук, перевязанные изолентой красного и желтого цвета. ФИО13 пояснил, что в данных свертках находятся наркотики, которые принадлежат ему. Далее указанные свертки в количестве 20 штук были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью, снабжен пояснительной надписью и на конверте расписались все участвующие лица. По данному поводу она составила протокол осмотра места происшествия, в котором все участники расписались, замечаний, дополнений к протоколу не последовало. 

Из показаний свидетеля ФИО6, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что примерно в 16 часов 00 минут 11.12.2018 года она вместе со своей материю ФИО5 проходили мимо 

<

адрес> и их сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятых при осмотре автомобиля красного цвета. Сотрудники полиции пояснили, что ими задержан гражданин по подозрению в употреблении и хранении наркотиков. Данный гражданин может незаконно хранить в указанном автомобиле наркотики или иный предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Когда они, то есть она и её мама подошли к данному автомобилю красного цвета ВАЗ-2108 регистрационный знак, она уже не помнит, то у данного автомобиля находились люди. Девушка им представилась дознавателем по фамилии Посуховская, и разъяснил им их права понятых. Далее она пояснила, что задержан гражданин ФИО13, который в данном автомобиле может хранить наркотик и в их присутствии будет проведен осмотр данного автомобиля. Также при этом присутствовали сам Красивых, его отец, фамилию которого она уже не помнит, два адвоката, их фамилии она уже тоже не помнит, и сотрудник с собакой. Дознаватель спросила у ФИО13 имеется ли у него в автомобиле какие-либо запрещенные вещества. ФИО13 ответил, что в данном автомобиле в перчаточном ящике у него находятся наркотики, которые принадлежат ему. Далее собака обнюхала указанный перчаточный ящик данного автомобиля, и обозначила лаем, что там что-то находится запрещенное. Далее в указанном перчаточном ящике автомобиля были обнаружены пакетики, перевязанные изолентой в количестве 20 штук. 10 пакетиков были обмотаны изолентой красного цвета и 10 пакетиков были обмотаны изолентой желтого цвета. ФИО13 пояснил, что в данных пакетиках находятся наркотики, которые принадлежат ему. Затем указанные пакетик в количестве 20 штук были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью, снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее дознаватель по данному поводу составила протокол осмотра места происшествия, в котором все участники расписались. 

(т. 1 л.д. 197-200).

Из показаний свидетеля ФИО5, данных на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО5, которая показала, что около 16 часов 00 минут 11.12.2018 года она со своей дочерью ФИО6 шли на почту, и в районе 

<

адрес> к ним подошли сотрудники полиции и попросили их поучаствовать в качестве понятых при осмотре автомобиля. Она и её дочь ФИО6 согласились. Сотрудники полиции им объяснили, что ими задержан мужчина по подозрению в незаконном хранении наркотиков и употреблении наркотиков. Он и её дочь подошли к автомобилю красного цвета ВАЗ-2108 государственный регистрационный знак, она уже не помнит. У данного автомобиля находились сотрудники полиции и люди в гражданской одежде. Девушка в форме полицейского представилась дознавателем по фамилии Посуховская и пояснила, что сейчас будет произведен осмотр данного автомобиля в их присутствии. Также при этом присутствовали: задержанный, который представился ФИО13, два его адвоката, фамилию которых она уже не помнит, его отец, но фамилию она уже не помнит. Также при этом присутствовал сотрудник полиции с собакой. Перед началом осмотра дознаватель разъяснила им и всем участникам их права и обязанности, а так же порядок проведения данного осмотра, в том числе и задержанному ФИО13 Далее дознаватель спросила у ФИО13 имеется ли у него в автомобиле наркотики. ФИО13 пояснил, что в перчаточном ящике данного автомобиля находятся наркотики, которые принадлежат ему. Далее собака обнюхала указанный перчаточный ящик данного автомобиля, и подала знак, что там что-то есть. Далее в указанном перчаточном ящике автомобиля были обнаружены полимерные свертки в количестве 20 штук. 10 свертков были перевязаны изолентой красного цвета и 10 свертков были перевязаны изолентой желтого цвета. ФИО13 при этом пояснил, что в данных свертках находятся наркотики, которые принадлежат ему. Далее указанные свертки в количестве 20 штук были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью, снабжен пояснительной надписью и на данном конверте расписались все участвующие лица. Затем дознаватель по указанным обстоятельствам составила протокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. 

(т. 1 л.д. 203-206).

Из показаний свидетеля ФИО3, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 11 декабря 2018 года около 17 часов 40 минут он проходил мимо здания отдела полиции № 8 УМВД России по г. Липецку, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент к нему подошли два ранее незнакомых ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебное удостоверение. Один из них попросил его поучаствовать понятым при проведении личного досмотра мужчины, который был задержан за совершение административного правонарушения. Он согласился и проследовал вслед за сотрудниками полиции. Войдя в помещение дежурной части, расположенной на первом этаже пятиэтажного здания, он увидел, что там находился сотрудник полиции в форменной одежде и ранее незнакомый ему мужчина, который как он понял в дальнейшем, был задержан за совершение административных правонарушений. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции представился, однако, в настоящее время он не помнит его фамилию, и разъяснил ему и второму мужчине, вошедшего после него, являющегося как и он понятым, право удостоверить факт, содержание и результаты личного досмотра, а при необходимости подтвердить его достоверность в суде. Мужчина, у которого проводился личный досмотр, представился ФИО13. Он был одет: зимнюю куртку синего цвета с капюшоном, спортивные брюки серого цвета, носки, обут в кроссовки темного цвета. Далее, сотрудник полиции предложил ФИО13 добровольно выдать вещи и предметы, находящиеся при нем, в его одежде, а также запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются. ФИО13 пояснил, что при нем находится наркотическое вещество. После этого, ФИО13 было предложено выдать имеющее при нем наркотическое вещество и он из носка, надетого на правую ногу, извлек два прямоугольных свертка изоленты, в которых в полиэтиленовых пакетах находилось два свертка фольги, с содержимым в нем кристаллообразном веществом светлого цвета. После этого, сотрудник полиции указанные свертки упаковал в бумажный конверт, на который собственноручно произвел пояснительную надпись, под которой расписался он, второй понятой, ФИО13 и сотрудник полиции, производивший личный досмотр. Конверт с содержимым в их присутствии был опечатан печатью синего цвета. Кроме этого, в ходе личного досмотра у ФИО13 был обнаружен и изъят сотовый телефон модели «Айфон 6 S+» в корпусе золотистого цвета, который также сотрудником полиции был упакован в бумажный конверт, на который он собственноручно произвел пояснительную надпись, под которой расписался он, второй понятой, ФИО13, и сотрудник полиции, производивший личный досмотр. Конверт с содержимым в их присутствии был опечатан печатью синего цвета. В процессе проведения личного досмотра сотрудником полиции был заполнен соответствующий протокол, который прочитали все участвующие при нем лица, после чего, поставили в нем свои подписи, подтвердив тем самым достоверность содержания протокола. Личный досмотр проводился в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут 11 декабря 2018 года. Замечаний и заявлений от участвующих при личном досмотре лиц, в том числе и от самого задержанного ФИО13, не последовало. 

(т. 1 л.д. 185-187);

Из показаний свидетеля ФИО25, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что примерно в 17 часов 40 минут 11 декабря 2018 года его сотрудники полиции пригласили принять участие в производстве личного досмотра задержанного ими гражданина. Он согласился, и вместе с сотрудниками полиции проследовал в здание отдела полиции № 8 УМВД России по г. Липецку, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Войдя в помещение дежурной части, расположенной на первом этаже пятиэтажного здания, он увидел находившегося сотрудника полиции в форменной одежде и ранее незнакомого ему мужчину, который как он понял, был задержан за совершение административных правонарушений, связанных с наркотиками. Также при этом находился еще один мужчина в качестве второго понятого, но фамилию его, он уже не помнит. До начала проведения личного досмотра, сотрудник полиции представился, но он его фамилию не запомнил. Далее он разъяснил ему и второму понятому, их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Мужчина, у которого проводился личный досмотр, представился ФИО13. ФИО13 был одет в зимнюю куртку синего цвета с капюшоном, спортивные брюки серого цвета, на ногах были одеты носки, и обуты кроссовки темного цвета. После, сотрудник полиции предложил ФИО13 добровольно выдать вещества и предметы, находящиеся при нем, в его одежде, а также запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются. ФИО13 пояснил, что при нем находится наркотическое вещество в двух свертках. Затем сотрудник полиции предложил ФИО13 выдать имеющее при нем наркотическое вещество, и он из носка, надетого на правую ногу, извлек два прямоугольных свертка перевязанных изолентой, в которых в полиэтиленовых пакетах находилось два свертка фольги, с содержимым в них кристаллообразном веществом светлого цвета. После этого, сотрудник полиции указанные свертки упаковал в бумажный конверт, который снабдил пояснительной надписью, под которой расписался он, второй понятой, ФИО13 и сотрудник полиции. Далее указанный конверт с содержимым в их присутствии был опечатан печатью. Кроме этого, в ходе личного досмотра у ФИО13 был обнаружен и изъят сотовый телефон модели «Айфон 6 S+» в корпусе золотистого цвета, который также сотрудником полиции был упакован в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью, под которой расписался он, второй понятой, ФИО13, и сотрудник полиции. Далее указанный конверт с содержимым в их присутствии был опечатан печатью. В процессе проведения личного досмотра сотрудником полиции был заполнен соответствующий протокол, который прочитали все участвующие лица, после чего, поставили в нем свои подписи, подтвердив тем самым достоверность содержания протокола. Личный досмотр проводился в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут 11 декабря 2018 года. Каких-либо замечаний и заявлений от участвующих при личном досмотре лиц, в том числе и от самого задержанного ФИО13, не последовало. 

(т. 1 л.д. 189-191).

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, данных на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, 12 декабря 2018 года около 14 часов 25 минут находясь по своему место жительству, ей позвонили в дверь, подойдя к ней, она открыла ее и на пороге своей квартиры увидела ранее незнакомого ей мужчину в гражданской форме одежды, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение. Вместе с указанным молодым человеком находилась девушка в форменной одежде, которая также представилась сотрудником полиции и предъявила служебное удостоверение. Мужчина попросил её поучаствовать в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия, который необходимо провести при входе в подъезд №, 

<

адрес>, в связи с тем, что там будет изыматься тайник - «закладка» с наркотическим средством, которую, со слов сотрудника полиции оборудовал задержанный ими Красивых Алексей ФИО2, для лиц, употребляющих наркотические средства. Она согласилась. Кроме неё, в качестве второй понятой сотрудники полиции пригласили ранее мне знакомую ФИО7, проживающую в 

<

адрес>. Вместе с последней они проследовали вслед за сотрудниками полиции. Спустившись в подъезд указанного дома, находясь там, перед началом проведения осмотра места происшествия, сотрудник полиции, находящийся в форменной одежде, разъяснил ей и ФИО7, право удостоверить факт, содержание и результаты проведения осмотра места происшествия, а при необходимости подтвердить его достоверность в суде. После чего, при ней и второй понятой, у основания входной двери между основанием и бетонным блоком сотрудником полиции, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, в котором со слов последнего могло находиться наркотическое средство. После этого, сотрудник полиции указанный сверток упаковал в бумажный конверт, на который собственноручно произвел пояснительную надпись, под которой расписалась она, ФИО7, и сотрудники полиции. Конверт с содержимым в их присутствии был опечатан печатью синего цвета. В процессе проведения осмотра места происшествия, сотрудником полиции был заполнен соответствующий протокол, который прочитали все участвующие при нем лица, после чего, поставили в нем свои подписи, подтвердив тем самым достоверность содержания протокола. Протокол осмотра места происшествия проводился в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 55 минут 12 декабря 2018 года. Замечаний и заявлений от участвующих при осмотре места происшествия лиц, не последовало.

(т. 1 л.д. 193-194).

Из показаний свидетеля ФИО7, данных на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон следует, что 12 декабря 2018 года около 14 часов 30 минут находясь по своему место жительству, ей позвонили в дверь, подойдя к которой, она открыла ее и на пороге своей квартиры увидела ранее незнакомого ей мужчину в гражданской форме одежды, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение. Вместе с указанным молодым человеком находилась девушка в форменной одежде, которая также представилась сотрудником полиции и предъявила служебное удостоверение. Мужчина попросил её поучаствовать в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия, который необходимо провести при входе в подъезд №, 

<

адрес>, в связи с тем, что там будет изыматься тайник - «закладка» с наркотическим средством, которую, со слов сотрудника полиции оборудовал задержанный ими Красивых Алексей ФИО2, для лиц, употребляющих наркотические средства, и она согласилась. Кроме неё, в качестве второй понятой сотрудники полиции пригласили ранее ей знакомую ФИО8, проживающую в 

<

адрес>. Вместе с последней они проследовали вслед за сотрудниками полиции. Спустившись в подъезд указанного дома, находясь там, перед началом проведения осмотра места происшествия, сотрудник полиции, находящийся в форменной одежде, разъяснил ей и ФИО8, право удостоверить факт, содержание и результаты проведения осмотра места происшествия, а при необходимости подтвердить его достоверность в суде. После чего, при ней и второй понятом, у основания входной двери между основанием и бетонным блоком сотрудником полиции, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, в котором со слов последнего могло находиться наркотическое средство. После этого, сотрудник полиции указанный сверток упаковал в бумажный конверт, на который собственноручно произвел пояснительную надпись, под которой расписалась она, ФИО8, и сотрудники полиции. Конверт с содержимым в их присутствии был опечатан печатью синего цвета. В процессе проведения осмотра места происшествия, сотрудником полиции был заполнен соответствующий протокол, который прочитали все участвующие при нем лица, после чего, поставили в нем свои подписи, подтвердив тем самым достоверность содержания протокола. Протокол осмотра места происшествия проводился в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 55 минут 12 декабря 2018 года. Заявлений и замечаний от участников осмотра места происшествия, не последовало. 

(т. 1 л.д. 195-196).

Из показаний свидетеля ФИО2, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что он проживает со своей семьей: женой ФИО9, сыном ФИО13, снохой ФИО10 и малолетней внучкой ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отношения в семье нормальные, конфликтные ситуации возникают только на бытовой почве. В связи с тем, что в настоящее время он является инвалидом третьей группы, диагноз «тугоухость», то нигде не работает, и его сын ФИО13 ему оказывает как материальную, так и физическую помощь. Кроме этого, на протяжении длительного времени, его сын ФИО26 страдает наркозависимостью, от которой, он и его жена ФИО9 лечили его неоднократно, но все было безуспешно. Наркотические средства ФИО13 употребляет путем вкалывания внутривенно. 

Примерно в начале октября, точной даты указать не может, его сын ФИО13 при помощи сети – интернет, но на каком именно сайте, ему неизвестно, т.к он не вдавался в подробности, нашел объявление о предоставлении рабочего места в г. Воронеж с высокой заработной платой, и это предложение его заинтересовало. Для этого, его сын ФИО13, проследовал в г. Воронеж, где ему с его слов стало позже известно, что он снял квартиру для проживания. В связи с тем, что у его семьи имеется дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, то он периодически приезжает туда, чтобы посмотреть, в каком он состоянии и никаких противоправных действий в нем не происходит, в связи с тем, что проживающих лиц в близлежащих домах не проживает и некому за указанным домом присматривать. Его сын ФИО13 знал, что он собирается ехать из 

<

адрес> в 

<

адрес>, то позвонил ему 09 декабря 2018 года и попросил его заехать за ним в г. Липецк, т.к. он находился там в командировке по работе, чтобы его забрать в 

<

адрес>, в связи с тем, что ему предоставили выходные дни. И для этого, 11 декабря 2018 года, около 13 часов 00 минут на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ – 2108», государственный регистрационный номер № регион, красного цвета, он приехал в г. Липецк, где вместе с его сыном ФИО13 встретились на 

<

адрес>, но у какого дома указать не может, т.к. не помнит. Присев к нему в данный автомобиль, вместе с его сыном ФИО13, они проследовали в один из магазинов, расположенных на 

<

адрес>. По приезду, к которому, они вышли на улицу и к ФИО13, подошли два молодых человека в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции, и предъявили служебное удостоверение. Данные лица поинтересовались у его сына ФИО13 имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. На что его сын ФИО13 пояснил, что в бардачке автомобиля марки «ВАЗ – 2108», государственный регистрационный номер № регион, находится наркотическое средство, а также и при нем. После чего, приехали сотрудники полиции в составе следственно – оперативной группы ОП № 8 УМВД России по г. Липецку, которые в присутствии понятых, адвокатов, которые были приглашены его сыном ФИО27 провели осмотр принадлежащего ему автомобиля марки «ВАЗ – 2108», государственный регистрационный номер № регион, где из перчаточного ящика (бардачка) было извлечено 10 свертков с веществом в изоляционной ленте красного цвета и 10 свертков с веществом в изоляционной ленте желтого цвета. Указанные свертки были упакованы в конверт, снабженный пояснительной записью о содержимом и подписанный участвующими в ходе осмотра места происшествия лицами, и опечатан печатью. О том, что в принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ – 2108», государственный регистрационный номер № регион находятся наркотические средства, и то, что их туда положил его сын ФИО27, он не знал. После чего, он и его сын ФИО27 были доставлены в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Липецку, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Находясь там, ему стало известно, что у его сына ФИО27 в носке, надетом на правую ногу было обнаружено два пакетика с наркотическим средством. Сегодня ему стало известно, что в отношении его сына ФИО29 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, т.к. в отношении него было возбужден три уголовных дела по факту покушения на сбыт наркотических средств. 

(т. 1 л.д. 163-165).

Вина подсудимого ФИО13 в инкриминируемом ему деянии так же подтверждается следующими письменными материалами дела.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 11.12.2018 года, сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области примерно в 14 часов 10 минут у 

<

адрес> был задержан по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8; ч. 1 ст. 6.9; ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ гражданин ФИО13. При задержании ФИО31 пояснил, что при нем находится наркотик метадон, а также в автомобиле ВАЗ-2108 г.н. 

<

***> регион на котором он приехал к данному дому № по 

<

адрес> также находятся наркотики. 

(т. 1 л.д. 35);

Согласно рапорту от 11.11.2018 года, от сотрудника УНК УМВД России по Липецкой области ФИО17 поступило сообщение, что ими примерно в 14 часов 10 минут 11.12.2018 года у 

<

адрес> задержан гражданин ФИО13, который к указанному дому № по 

<

адрес> приехал на автомобиле ВАЗ-2108 г.н. № регион, с целью распространения наркотических средств путем закладок.

(т. 1 л.д. 36);

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 11.12.2018 года, 11.12.2018 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут был проведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого у него было изъято два свертка, перевязанных изолентой с наркотическим средством – смесью, общей массой 0,52 грамма, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). 

(т. 1 л.д. 34);

Согласно рапорту от 12.12.2018 года, сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области в ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО1 оборудовал тайник (закладку) предположительно с наркотическим средством у входа в первый подъезд 

<

адрес> 

(т. 1 л.д. 56);

Из протокола личного досмотра от 11.12.2018 года, следует, что 11.12.2018 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут в помещение дежурной части ОП №8 УМВД России по г. Липецку, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого у него был обнаружен и изъяты из носка одетого на правую ногу, два полимерных свертка обмотанных изолентой синего цвета с веществом. Также у ФИО13 был изъят сотовый телефон марки «iPhone 6S+». 

(т. 1 л.д. 37);

Согласно справке об исследовании №2820 от 11.12.2018 года: 

представленные вещества являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства составила: объект №1 – 0,28 грамма, объект №2 – 0,24 грамма. 

(т. 1 л.д. 43);

Из протокола осмотра места происшествия от 11.12.2018 года следует, что 11.12.2018 г. в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 50 минут был произведен осмотр автомобиля ВАЗ-2108 г.н. № регион, находящегося у 

<

адрес>, в ходе которого в бардачке (перчаточном ящике) были изъяты двадцать свертков, обмотанных изолентой красного и желтого цветов, с таблетками и веществом (10 свертков, обмотаны изолентой красного цвета и 10 свертков, обмотаны изолентой желтого цвета). 

(т. 1 л.д. 44-49);

Согласно справке об исследовании №2825 от 11.12.2018 года: 

представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-10) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Масса смесей составила: объект № 1 - 0,48 грамма, объект № 2 - 0,46 грамма, объект № 3 - 0,49 грамма, объект № 4 - 0,46 грамма, объект № 5 - 0,45 грамма, объект № 6 - 0,48 грамма, объект № 7 - 0,48 грамма, объект № 8 - 0,44 грамма, объект № 9 - 0,46 грамма, объект № 10 – 0,45 грамма.

Общая масса объектов №№1-10 составила – 4,65 грамма.

Таблетки (объекты №№11-40), представленные на исследование, содержат в своём составе наркотическое средство - МДМА (d, L - 3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Масса таблеток составила: объект №11 - 0,49 грамма, объект №12 - 0,50 грамма, объект №13 - 0,50 грамма, объект №14 - 0,50 грамма, объект №15 - 0,49 грамма, объект №16 - 0,47 грамма, объект №17 - 0,49 грамма, объект №18 - 0,49 грамма, объект №19 - 0,49 грамма, объект №20 - 0,50 грамма, объект №21 - 0,49 грамма, объект №22 - 0,49 грамма, объект №23 - 0,49 грамма, объект № 24 - 0,49 грамма, объект №25 - 0,49 грамма, объект №26 - 0,50 грамма, объект №27 - 0,49 грамма, объект №28 - 0,48 грамма, объект №29 - 0,50 грамма, объект №30 - 0,50 грамма, объект №31 - 0,49 грамма, объект №32 - 0,50 грамма, объект №33 - 0,49 грамма, объект №34 - 0,49 грамма, объект № 35 - 0,50 грамма, объект № 36 - 0,49 грамма, объект № 37 - 0,48 грамма, объект № 38 - 0,50 грамма, объект № 39 - 0,49 грамма, объект № 40 - 0,49 грамма.

Общая масса объектов №№11-40 составила – 14,76 грамма. 

(т. 1 л.д. 54-55);

Из протокола осмотра места происшествия от 12.12.2018 года следует, что 12.12.2018 г. в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 55 минут был произведен осмотр вход в подъезд 

<

адрес>, где в углублении при в ходе в данный подъезд был обнаружен сверток обмотанный изолентой желтого цвета с таблетками. 

(т. 1 л.д. 57-61);

Согласно справке об исследовании №2329 от 12.12.2018 года: 

Таблетки объекты №№1-3, представленные на исследование, содержат в своём составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенный в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Общая масса трех таблеток составила - 1,44 грамма. 

(т. 1 л.д. 64);

В сообщении о результатах оперативно-розыскной деятельности от 14.03.2019 года, отражено содержание оперативно – розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО13 

(т. 1 л.д. 65-66);

Согласно постановлению о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 12.03.2019 года, следователю были представлены результаты оперативно – розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО13 

(т. 1 л.д. 67-68);

Из акта просмотра диска с результатами ОРМ от 07.03.2019 г. следует, что был просмотрен компакт-диск DVD-R рег. №24/486, на данном диске и имеется видеозапись проведения ОРМ «Опрос», проведенного в отношении ФИО13, оторый на данной видеозаписи рассказывает о своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. 

(т. 1 л.д. 71);

Согласно акту просмотра диска с результатами ОРМ от 07.03.2019 г., был просмотрен компакт-диск DVD-R рег. №, на данном диске имеются две видеозаписи полученные в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», проведенного с согласия ФИО13 в отношении его мобильного телефона марки «iPhone 6S+». На указанных видеозаписях осматривается приложение «Telegram», аккаунта «akmurik83», принадлежащего ФИО13 В данных приложениях имеются переписки в виде сообщения и фото к ним, между ФИО13 и неустановленными лицами по поводу осуществления им закладок в городе Воронеже и в городе Липецке. Также имеются сообщения о том, как ФИО13 направляется в город Липецк, чтобы раскладывать закладки с наркотическими средствами. Также имеется сообщение о последней закладке по адресу: 

<

адрес>, у входа в первый подъезд данного дома, в углублении в полу, с наркотиком в виде таблеток в количестве 3 штук. 

(т. 1 л.д. 73);

Из протокола выемки от 12.12.2018 года следует, что у ФИО23 были изъяты: 1) бумажный конверт, внутри которого находится: вещество, два фрагмента фольги, два полимерных пакетики, фрагменты изоленты синего цвета, изъятые у ФИО13 в ходе его личного досмотра, произведенного 11.12.2018 г. в помещении дежурной части ОП №8 УМВД России по г. Липецку; 2) бумажный конверт, внутри которого находится: мобильного телефона марки «iPhone 6S+», изъятый у ФИО13 в ходе его личного досмотра, произведенного 11.12.2018 г. в помещении дежурной части ОП №8 УМВД России по г. Липецку. 

(т. 1 л.д. 84-85);

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 12.12.2018 года, у ФИО13 были получены срезы ногтевых пластин с правой и левой руки. 

(т. 1 л.д. 9); 

Согласно заключению эксперта № 4943 от 20.12.2018 года, представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-10, 44, 45) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Массы смесей составили: объект № 1 - 0,46 г; объект № 2 - 0,44 г; объект № 3 - 0,47 г; объект № 4 - 0,44 г; объект № 5 - 0,43 г; объект № 6 - 0,46 г; объект № 7 - 0,46 г; объект № 8 - 0,42 г; объект № 9 - 0,44 г; объект № 10 - 0,43 г; объект № 44 - 0,26 г; объект №45-1 0,22 г. Общая масса смесей (объектов №№ 1-10, 44, 45) составила - 4,93 г. 

Вещества (объекты №№ 11-43), представленные на экспертизу, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Массы смесей составили: объект № 11 - 0,47 г; объект № 12 - 0,50 г; объект № 13 - 0,50 г; объект № 14 - 0,48 г; объект № 15 - 0,49 г; объект № 16 - 0,47 г; объект № 17 - 0,47 г; объект № 18 - 0,49 г; объект № 19 - 0,49 г; объект № 20 - 0,48 г; объект № 21 - 0,49 г; объект № 22 - 0,49 г; объект № 23 - 0,47 г; объект № 24 - 0,49 г; объект № 25 - 0,49 г; объект №26 - 0,48 г; объект № 27 - 0,49 г; объект № 28 - 0,48 г; объект № 29 - 0,48 г; объект № 30 - 0,50 г; объект № 31 - 0,49 г; объект № 32 - 0,48 г; объект № 33 - 0,49 г; объект № 34 - 0,49 г; объект № 35 - 0,48 г; объект № 36 - 0,49 г; объект № 37 - 0,48 г; объект № 38 - 0,48 г; объект № 39 - 0,49 г: объект № 40 - 0,49 г; объект № 41 - 0,46 г; объект № 42 - 0,46 г; объект № 43 - 0,46 г. Общая масса смесей (объектов №№ 11-43) составила - 15,94 г.

Согласно справке об исследовании № 2825 от 11.12.2018 года, первоначальные массы смесей составляли: объект № 1 - 0,48 г; объект № 2 - 0,46 г; объект № 3 - 0,49 г; объект № 4 - 0,46 г; объект № 5 - 0,45 г; объект № 6 - 0,48 г; объект № 7 - 0,48 г; объект № 8 - 0,44 г; объект № 9 - 0,46 г; объект № 10 - 0,45 г. Общая первоначальная масса смесей (объектов №№ 1-10) составляла - 4,65 г.

Согласно справке об исследовании № 2820 от 11.12.2018 года, первоначальная масса смесей составляла: объект № 44 (согласно справке объект № 1) - 0,28 г; объект № 45 (согласно справке объект № 2) - 0,24 г.

Согласно справке об исследовании № 2825 от 11.12.2018 года, первоначальные массы смесей составляли: объект № 11 - 0,49 г; объект № 12 - 0,50 г; объект № 13 - 0,50 г; объект №14 - 0,50 г; объект № 15 - 0,49 г; объект № 16 - 0,47 г; объект № 17 - 0,49 г; объект № 18 - 0,49 г; объект № 19 - 0,49 г; объект № 20 - 0,50 г; объект № 21 - 0,49 г; объект № 22 - 0,49 г; объект № 23 - 0,49 г; объект № 24 - 0,49 г; объект № 25 - 0,49 г; объект № 26 - 0,50 г; объект № 27 - 0,49 г; объект № 28 - 0,48 г; объект № 29 - 0,50 г; объект № 30 - 0,50 г; объект № 31 - 0,49 г; объект № 32 - 0,50 г; объект № 33 - 0,49 г; объект № 34 - 0,49 г; объект № 35 - 0,50 г; объект № 36 - 0,49 г; объект № 37 - 0,48 г; объект № 38 - 0,50 г; объект № 39 - 0,49 г; объект № 40 - 0,49 г. Общая первоначальная масса (объектов №№ 11-40) составляла - 14,76 г.

Согласно справке об исследовании № 2329 от 12.12.2018 года, первоначальная общая масса объектов №№ 41 - 43 (согласно справке объектов № 1 -3) составляла - 1,44 г.

На поверхности фрагментов ногтевых пластин (объекта № 47) обнаружены следы наркотического средства - метадона (фенадона, долофина). Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его малого (следового) количества. 

(т. 1 л.д. 97-107);

Из протокола осмотра предметов от 06.03.2019 года следует, что были осмотрены: 

- наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), фрагменты фольги и полимерные пакетики, в которых указанное наркотическое средство находилось, и фрагменты изоленты синего цвета, которыми данные пакетики с наркотическим средством были перевязаны, которые были изъяты у ФИО13 в ходе его личного досмотра, произведенного 11.12.2018 г. в помещении дежурной части ОП №8 УМВД России по г. Липецку;

- наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), фрагменты фольги и полимерные пакетики, в которых указанное наркотическое средство находилось, и фрагменты изоленты красного цвета, которыми данные пакетики с наркотическим средством были перевязаны, которые были изъяты у ФИО13 в ходе осмотра места происшествия произведенного 11.12.2018 г., а именно из перчаточного ящика (бардачка) автомобиля ВАЗ – 2108 регистрационный знак № регион у 

<

адрес>;

- наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), полимерные пакетики, в которых указанное наркотическое средство находилось в виде таблеток, и фрагменты изоленты желтого цвета, которыми данные пакетики с наркотическим средством были перевязаны, которые были изъяты у ФИО13 в ходе осмотра места происшествия произведенного 11.12.2018 г., а именно из перчаточного ящика (бардачка) автомобиля ВАЗ – 2108 регистрационный знак № регион у 

<

адрес>;

- наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), полимерный пакетик, в котором указанное наркотическое средство находилось в виде таблеток, и фрагменты изоленты желтого цвета, которыми данный пакетик с наркотическим средством был перевязан, который был изъят в ходе осмотра места происшествия произведенного 12.12.2018 г., а именно из тайника (закладки) в углублении пола у входа в первый подъезд 

<

адрес>;

- ногтевые пластины со следами наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), которые были срезаны с кончиков пальцев рук ФИО13 в ходе получения образцов для сравнительного исследования 12.12.2018 г. 

(т. 1 л.д. 114-121);

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.12.2018 года, был осмотрен: 

- мобильный телефон марки «iPhone 6S+», изъятый у ФИО13 в ходе его личного досмотра, произведенного 11.12.2018 г. в помещении дежурной части ОП №8 УМВД России по г. Липецку. 

(т. 1 л.д. 139-142);

Из протокола осмотра предметов от 19.03.2019 года следует, что был осмотрен: 

- компакт-диск DVD-R рег. №24/487 (с видеозаписями проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно мобильного телефона марки «Iphone 6s plus», добровольно предоставленного ФИО13 для исследования). 

(т. 1 л.д. 148-159);

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.03.2019 года, был осмотрен: 

- компакт-диск DVD-R рег. №24/486 (с видеозаписью проведения ОРМ «Опрос» в отношении ФИО13). 

(т. 1 л.д. 160-161);

Согласно постановлениям о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.03.2019 года, от 12.12.2018г., от 20.03.2019г., вещественными доказательствами признаны и приобщены к уголовному делу: 

- наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), фрагменты фольги и полимерные пакетики, в которых указанное наркотическое средство находилось, и фрагменты изоленты синего цвета, которыми данные пакетики с наркотическим средством были перевязаны, которые были изъяты у ФИО13 в ходе его личного досмотра, произведенного 11.12.2018 г. в помещении дежурной части ОП №8 УМВД России по г. Липецку;

- наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), фрагменты фольги и полимерные пакетики, в которых указанное наркотическое средство находилось, и фрагменты изоленты красного цвета, которыми данные пакетики с наркотическим средством были перевязаны, которые были изъяты у ФИО13 в ходе осмотра места происшествия произведенного 11.12.2018 г., а именно из перчаточного ящика (бардачка) автомобиля ВАЗ – 2108 регистрационный знак № регион у 

<

адрес>;

- наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), полимерные пакетики, в которых указанное наркотическое средство находилось в виде таблеток, и фрагменты изоленты желтого цвета, которыми данные пакетики с наркотическим средством были перевязаны, которые были изъяты у ФИО13 в ходе осмотра места происшествия произведенного 11.12.2018 г., а именно из перчаточного ящика (бардачка) автомобиля ВАЗ – 2108 регистрационный знак № регион у 

<

адрес>;

- наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), полимерный пакетик, в котором указанное наркотическое средство находилось в виде таблеток, и фрагменты изоленты желтого цвета, которыми данный пакетик с наркотическим средством был перевязан, который был изъят в ходе осмотра места происшествия произведенного 12.12.2018 г., а именно из тайника (закладки) в углублении пола у входа в первый подъезд 

<

адрес>

- ногтевые пластины со следами наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), которые были срезаны с кончиков пальцев рук ФИО13 в ходе получения образцов для сравнительного исследования 12.12.2018 г. 

- мобильный телефон марки «iPhone 6S+», изъятый у ФИО13 в ходе его личного досмотра, произведенного 11.12.2018 г. в помещении дежурной части ОП №8 УМВД России по г. Липецку. 

- компакт-диск DVD-R рег. №24/487 (с видеозаписями проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно мобильного телефона марки «Iphone 6s plus», добровольно предоставленного ФИО13 для исследования);

- компакт-диск DVD-R рег. №24/486 (с видеозаписью проведения ОРМ «Опрос» в отношении ФИО13). 

(т. 1 л.д. 123-138, л.д. 143-147, т. 1 л.д. 162).

Оценивая все доказательства собранные по делу, в отдельности, а затем в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО13 в инкриминируемом ему деянии.

Анализируя доказательства и сопоставляя их друг с другом, суд считает установленными обстоятельства, ранее изложенные в описательно-мотивировочной части данного приговора.

Все, перечисленные выше доказательства, являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого ФИО13 и кладутся судом в основу приговора. 

Имеющаяся в материалах дела экспертиза проведена экспертом, имеющим полномочия на проведение экспертных исследований. Образцы, поступившие на исследование, отобраны также надлежащим образом, что нашло отражение в материалах дела. Эксперт предупреждался об ответственности за дачу заведомо ложного заключения, выводы экспертизы основаны на документах и материалах дела. 

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд принимает и кладет в основу обвинительного приговора показания свидетелей ФИО14, ФИО19, ФИО17, ФИО20, ФИО22, ФИО3, ФИО25, ФИО8, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО30, ФИО2, ФИО23, об обстоятельствах обнаружения наркотических средств, об обстоятельствах задержания подсудимого, проверки оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, не находя оснований сомневаться в их правдивости. Показания свидетелей логичны и последовательны, объективно подтверждаются заключением экспертизы, протоколом личного досмотра, протоколами осмотров мест происшествия и выемки, другими письменными материалами дела, и в своей совокупности позволяют установить обстоятельства совершенного преступления, изобличают подсудимого в его совершении. Оснований не доверять показаниям сотрудников полиции, задержавших ФИО13, свидетелей, присутствующих в качестве понятых при проведении его личного досмотра, осмотров мест происшествия не имеется. Результаты данных процессуальных действий ФИО13 не оспаривались. Оснований для оговора данными лицами подсудимого, провокации со стороны сотрудников полиции не установлено. 

Обстоятельства преступной деятельности подсудимого ФИО13 подтверждаются и его собственными признательными показаниями, которые суд расценивает как достоверные, последовательные, согласующиеся с доказательствами по делу и так же кладет их в основу приговора.

О том, что у ФИО13 имелся умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть интернет), в крупном размере свидетельствует целенаправленные, последовательные действия подсудимого ФИО13, о чем свидетельствуют обстоятельства приобретения им наркотических средств, их объем, размещение в удобной для сбыта расфасовке и совершение им действий непосредственно направленных на их сбыт, а именно помещение части наркотических средств в укромное места для последующего их изъятия приобретателями.

Квалифицирующий признак – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), полностью подтвержден собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, свидетельствующими о том, что ФИО13 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предварительно договорился с неустановленными лицами по поводу осуществления им закладок. Данное обстоятельство подтверждается как признательными показаниями подсудимого ФИО13, так и актом просмотра диска с результатами ОРМ от 07.03.2019 г., содержание которого приведено в описательно-мотивировочной части настоящего приговора.

Свой преступный умысел ФИО13 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

По вопросам видовой принадлежности наркотического средства и его массы суд полагается на выводы эксперта.

МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), а также все смеси, в состав которых входит МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в соответствии с “Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации”, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями, по состоянию на 11 декабря 2018 года), является наркотическим средством. 

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 16,20 грамма, содержащей наркотическое средство МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями, по состоянию на 11 декабря 2018 года), является крупным.

Метадон (фенадон, долофин), а также все смеси, в состав которых входит метадон (фенадон, долофин), в соответствии с “Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации”, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями, по состоянию на 11 декабря 2018 года), является наркотическим средством. 

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 5,17 грамма, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями, по состоянию на 11 декабря 2018 года), является крупным.

Таким образом, суд, находя вину ФИО13 полностью установленной, квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть интернет), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО13 преступления, личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО13 судим (т 2, л.д. 141-143, 168-176); привлекался к административной ответственности (т.2, л.д. 144), на учетах у врачей нарколога и психиатра в ГУЗ «ЛОНД», ОКУ «ЛОПНБ» не состоит (т. 2, л.д. 154, 155); 

<

данные изъяты> по месту жительства УУП ОП №2 УМВД России по г. Мурманску характеризуется 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 158), 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 

<

данные изъяты>

К смягчающим наказание ФИО13 обстоятельствам, суд относит: признание подсудимым своей вины и раскаяние его в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств нет. Судимость за преступление небольшой тяжести не учитывается в соответствии с п. «а» ч.4 ст. 18 УК РФ при признания рецидива.

С учетом вышеизложенного, наказание в отношении подсудимого ФИО13 должно быть определено по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с требованиями которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации за оконченное преступление.

С учетом данных о личности ФИО13 и обстоятельств совершения им покушения на преступление, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления по правилам ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом общественной опасности совершенного подсудимым покушения на преступление, личности виновного, а также других обстоятельств, влияющих на исправление ФИО13, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания подсудимому требуется изоляция от общества, которая, как вид наказания, будет являться не только соразмерной содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного, в связи с чем, полагает невозможным назначение ему наказания с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, равно как и оснований для освобождения его от наказания по правилам ст. 81 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсрочки отбывания наказания в порядке ст. 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит. 

С учетом данных о личности ФИО13, его материального положения, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание как в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, так и в виде штрафа.

ФИО13 судим по приговору Ленинского районного суда города Мурманска от 26.10.2017 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, условно, с испытательным сроком 2 года, постановлением Ленинского районного суда города Мурманска от 30.07.2018 года условное осуждение отменено и постановлено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев исполнять реально, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, по состоянию на 19.08.2019г. неотбытый срок составляет 1 год 6 месяцев. Покушение на преступление ФИО13 совершил после вынесения приговора по первому делу, следовательно, окончательное наказание ему должно назначаться по правилам ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд назначает подсудимому ФИО13 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации и по этой же статье назначить ему наказание в виде 7 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний, к назначенному настоящим приговором наказанию, присоединить неотбытое наказание по приговору Ленинского районного суда города Мурманска от 26.10.2017 года (с учетом постановления Ленинского районного суда города Мурманска от 30.07.2018 года), окончательно назначить наказание ФИО13 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 19.08.2019 года, засчитав в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО13 с 12.12.2018 года по 18.08.2019 года, включительно.

Меру пресечения в период вступления приговора в законную силу в отношении ФИО13 оставить без изменения - в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), фрагменты фольги и полимерные пакетики, в которых указанное наркотическое средство находилось, и фрагменты изоленты синего цвета, которыми данные пакетики с наркотическим средством были перевязаны, которые были изъяты у ФИО13 в ходе его личного досмотра, произведенного 11.12.2018 г. в помещении дежурной части ОП №8 УМВД России по г. Липецку;

- наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), фрагменты фольги и полимерные пакетики, в которых указанное наркотическое средство находилось, и фрагменты изоленты красного цвета, которыми данные пакетики с наркотическим средством были перевязаны, которые были изъяты у ФИО13 в ходе осмотра места происшествия произведенного 11.12.2018 г., а именно из перчаточного ящика (бардачка) автомобиля ВАЗ – 2108 регистрационный знак № регион у 

<

адрес>;

- наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), полимерные пакетики, в которых указанное наркотическое средство находилось в виде таблеток, и фрагменты изоленты желтого цвета, которыми данные пакетики с наркотическим средством были перевязаны, которые были изъяты у ФИО13 в ходе осмотра места происшествия произведенного 11.12.2018 г., а именно из перчаточного ящика (бардачка) автомобиля ВАЗ – 2108 регистрационный знак № регион у 

<

адрес>;

- наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), полимерный пакетик, в котором указанное наркотическое средство находилось в виде таблеток, и фрагменты изоленты желтого цвета, которыми данный пакетик с наркотическим средством был перевязан, который был изъят в ходе осмотра места происшествия произведенного 12.12.2018 г., а именно из тайника (закладки) в углублении пола у входа в первый подъезд 

<

адрес>;

- ногтевые пластины со следами наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), которые были срезаны с кончиков пальцев рук ФИО13 в ходе получения образцов для сравнительного исследования 12.12.2018 г.; 

- мобильный телефон марки «iPhone 6S+», изъятый у ФИО13 в ходе его личного досмотра, произведенного 11.12.2018 г. в помещении дежурной части ОП №8 УМВД России по г. Липецку, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Вещественные доказательства:

- компакт-диск DVD-R рег. №24/487 (с видеозаписями проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно мобильного телефона марки «Iphone 6s plus», добровольно предоставленного ФИО13 для исследования);

- компакт-диск DVD-R рег. №24/486 (с видеозаписью проведения ОРМ «Опрос» в отношении ФИО13), хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья /подпись/ А.Н.Устинов